

nych — wysunął wnioski do dalszej pracy na odcinku badań niemoznawczych, a wśród nich postulat nieprzerwanego podejmowania tej problematyki przez naukę i publicystykę, systematycznego organizowania tego rodzaju spotkań naukowych oraz konieczność wydania drukiem materiałów sesji i udostępnienia ich zainteresowanemu ośrodkom naukowym, redakcjom i instytucjom.

Tadeusz Bartkowiak

SESJA HISTORYCZNA W NOWEJ SOLI

W dniu 14 lutego 1971 r. odbyła się w Nowej Soli jubileuszowa sesja historyczna zorganizowana staraniem tutejszego Muzeum i działającego przy nim Towarzystwa Przyjaciół Muzeum. Bezpośrednią przyczyną zorganizowania sesji była 26-rocznica wyzwolenia miasta i powiatu. Obradom przewodniczył prezes Towarzystwa Przyjaciół Muzeum mgr J. Pukajło.

Kontynuując tradycję organizowania tego typu spotkań, organizatorzy sesji jako jej naczelną zadanie postawili z jednej strony prześledzenie historycznych losów Ziemi Nowosolskiej w rozwoju dziejowym, z drugiej zaś ukazanie pewnych wybranych zagadnień naświetlających szersze tło przeobrażeń społecznych, jakie dokonały się w wyniku II wojny światowej.

Sesję otworzył w imieniu władz powiatowych kierownik Wydziału Kultury PPRN w Nowej Soli Helmut Jonkaitis.

W swym wystąpieniu kustosz muzeum Aleksander Fudalej nawiązał do sesji zorganizowanej w dniu 14 lutego 1970 r. i wskazał na znaczenie tego typu spotkań, które mają charakter nie tylko jubileuszowy, lecz pobudzają i inspirują w pewien sposób życie społeczno-kulturalne środowiska, a także udostępniają wyniki badań naukowych dotyczących regionu szerszemu gronu zainteresowanych. W dalszym ciągu swego wystąpienia A. Fudalej zreferował, w oparciu o dokumenty, historię Nowej Soli w okresie od XVI do XX wieku.

Kolejne referaty wygłoszone w trakcie sesji obejmowały następujące zagadnienia: wojna wyzwolenca narodu polskiego w latach 1939 - 1945 (ppłk mgr Michał Wiśniewski — Wojskowy Instytut Historyczny), początki władzy ludowej w powiecie kożuchowskim, obecnie nowosolskim (doc. dr Hieronim Szczegóła), zabytki architektoniczne na terenie powiatu nowosolskiego (mgr Jan Muszyński — sekretarz Lubuskiego Towarzystwa Naukowego) oraz problem Ziemi Zachodnich w świadomości społeczeństwa polskiego (mgr Andrzej Brenz — Instytut Zachodni).

Ożywiona dyskusja, jaka wywiązała się w związku z wygłoszonymi referatami, świadczyła o celowości zorganizowania sesji, uzupełniała ona i wzbogacała, poprzez wspomnienia osadników i kombatantów, wartości poszczególnych referatów.

Udział w sesji wzięli kombatanci — członkowie ZBoWiD-u, nauczyciele historii, przedstawiciele Ludowego Wojska Polskiego i Armii Czerwonej, osadnicy wojskowi, przedstawiciele PZPR i rad narodowych.

Miłym akcentem sesji były wystąpienia harcerzy oraz koncert piosenki wojskowej w wykonaniu uczniów i nauczycieli Państwowej Szkoły Muzycznej w Nowej Soli, a także projekcja filmu nakręconego podczas ubiegłorocznej sesji.

A. B.